

KẾ HOẠCH
tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống
ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2024) và tổ chức sơ kết
công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ
6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 489-KH/BTGTW, ngày 03/6/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức Hội nghị toàn quốc sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 và chương trình công tác, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2024) và tổ chức sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, cách mạng, ý chí tự lực, tự cường dân tộc; tri ân công lao của các cấp, ngành và thế hệ cán bộ làm công tác tuyên giáo qua các thời kỳ. Phát huy lịch sử vẻ vang và những đóng góp to lớn của ngành Tuyên giáo đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng; củng cố, tăng cường niềm tin đối với mục tiêu lý tưởng, nền tảng tư tưởng của Đảng. Cổ vũ, động viên đội ngũ cán bộ tuyên giáo ra sức phấn đấu, rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trau dồi phẩm chất đạo đức cách mạng và bản lĩnh chính trị, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Trên cơ sở đánh giá, làm rõ những kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 để có những nhận định, đánh giá khách quan và dự báo sát tình hình để đề xuất giải pháp, xác định phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Qua đó, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, ngành và Đảng bộ tỉnh, tham mưu cấp ủy Đảng xây dựng dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng. Đồng thời, đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tham mưu cấp ủy, nhất là công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức và các lĩnh vực tuyên giáo.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức đúng quy định, bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn; gắn với các phong trào thi đua và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tuyên truyền những nhân tố mới, điển hình tiên tiến; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

- Việc tổ chức sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024 đảm bảo mục đích đề ra và nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

II- NỘI DUNG

1. Kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2024)

1.1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang, những bài học kinh nghiệm qua 94 năm xây dựng và trưởng thành của ngành Tuyên giáo; những thành quả, đóng góp của công tác tuyên giáo qua các thời kỳ cách mạng; giáo dục truyền thống, lòng tự hào, tinh thần yêu nghề, ý thức trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo của Đảng.

- Xác định mục tiêu, nội dung, phương thức và những giải pháp nâng cao chất lượng công tác tuyên giáo. Tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt của công tác tuyên giáo năm 2024 và trong cả nhiệm kỳ.

- Tuyên truyền việc xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ tuyên giáo thật sự là những chiến sĩ xung kích đi đầu trên mặt trận tư tưởng; có bản lĩnh chính trị vững vàng, tâm huyết, gương mẫu về đạo đức, lối sống; tinh thông nghiệp vụ, sắc sảo về chuyên môn; có kỹ năng nói hay và đúng, viết thạo, am hiểu lý luận và thực tiễn, lời nói đi đôi với việc làm; hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của Đảng và Nhân dân giao phó.

- Tuyên truyền kết quả tiêu biểu, nổi bật của ngành Tuyên giáo Đảng bộ tỉnh thời gian qua, nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới; gương cán bộ tuyên giáo tiêu biểu; các mô hình hoạt động tuyên giáo có hiệu quả; các hoạt động kỷ niệm, phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 94 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2024)...

1.2. Một số hoạt động kỷ niệm

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân bằng hình thức phù hợp: Thông qua báo, đài, tạp chí, mạng xã hội, Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên, Bản tin Thông báo

nội bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, bản tin nội bộ của các địa phương, đơn vị...; thông qua tổ chức các hội nghị báo cáo viên, đợt sinh hoạt truyền thống, sinh hoạt chi bộ; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, các ấn phẩm tuyên truyền, gương tập thể, cá nhân có những đóng góp tích cực trong công tác Tuyên giáo qua các thời kỳ...

- Đội ngũ cán bộ ngành Tuyên giáo tích cực thi đua thực hiện, hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác được giao. Triển khai việc rà soát, thẩm định, đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tuyên giáo” năm 2024 cho các cá nhân có nhiều đóng góp đối với ngành Tuyên giáo của Đảng.

- Tổ chức các hoạt động tri ân, về nguồn, học tập kinh nghiệm:

+ Chúc mừng, thăm tặng quà tri ân các đồng chí cán bộ hưu trí tại cơ quan Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

+ Tổ chức cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo của tỉnh tham gia hoạt động nghiên cứu, học tập kinh nghiệm các lĩnh vực thuộc công tác tuyên giáo (công tác thông tin, tuyên truyền, công tác khoa giáo, công tác lý luận chính trị và lịch sử Đảng...) tại một số địa phương trong và ngoài tỉnh.

2. Tổ chức sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024

2.1. Ban hành, triển khai các văn bản hướng dẫn tổ chức sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024 tại cấp tỉnh, cấp huyện và các cụm thi đua ngành Tuyên giáo

2.2. Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả tham mưu cấp ủy công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức và các lĩnh vực tuyên giáo 6 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

- Ban tuyên giáo (ban tuyên huấn) các huyện, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh xây dựng **báo cáo khoảng 10 trang A4**, cỡ chữ 15, font Times New Roman (Có đề cương báo cáo gửi kèm theo Kế hoạch).

- Các sở, ngành trong khối khoa giáo, khối nội chính đánh giá kết quả công tác thực hiện quy chế, chương trình phối hợp 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 (Quy chế hoạt động và mối quan hệ công tác giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với các ngành, đơn vị trong khối khoa giáo giai đoạn 2021-2025; Quy chế 238 phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm).

- Trung tâm chính trị các huyện, thành phố tổng hợp, đánh giá kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

- Các cụm thi đua ngành Tuyên giáo tỉnh xây dựng báo cáo, tập trung đánh giá các nội dung, hoạt động thi đua, khen thưởng của cụm; những mô hình hay, cách làm hiệu quả được triển khai và lan tỏa trong địa phương, đơn vị, cụm thi đua...

2.3. Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024

- Căn cứ tình hình thực tiễn, các địa phương, đơn vị tham mưu, tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Hoàn thành trước ngày 15/7/2024.

- Các đơn vị trưởng cụm thi đua tổ chức sơ kết hoạt động của cụm thi đua 6 tháng đầu năm 2024 đảm bảo quy chế, tiến độ. Trong đó, tập trung làm rõ các nội dung hoạt động chung và công tác thi đua, khen thưởng của cụm thi đua. Hoàn thành trước ngày 15/7/2024.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024 cấp tỉnh:

+ Thời gian: Dự kiến ½ ngày, vào đầu tháng 7/2024.

+ Địa điểm: Hội trường tầng 5, nhà C, trụ sở Tỉnh ủy.

+ Thành phần: Thường trực Tỉnh ủy (mời dự và chỉ đạo hội nghị); lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo các sở, ngành khối khoa giáo, khối nội chính, các cơ quan báo chí của tỉnh và một số đơn vị (Sở Thông tin và Truyền thông; Trường Chính trị; Hội Nhà báo; Hội Văn học - Nghệ thuật; Hội Đông y; Hội Khuyến học; Hội Cựu Giáo chức; Hội Chữ Thập đỏ; Trung tâm Thông tin tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Thái Nguyên); đại biểu ban tuyên giáo, tuyên huấn: các huyện, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh, trung tâm chính trị cấp huyện; các phòng thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các đồng chí báo cáo viên; cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh; các tập thể, cá nhân được khen thưởng công tác tuyên giáo.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng và tổ chức sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

- Giao các phòng thuộc Ban:

+ Văn phòng chủ trì, phối hợp tham mưu, triển khai công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024; tổ chức các hoạt động tri ân, về nguồn, học tập kinh nghiệm và thẩm định, đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tuyên giáo” nhân dịp kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng...

+ Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản: Tăng cường đăng tải, thông tin tuyên truyền các hoạt động trên Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên; tham mưu bài viết, nội dung hướng tới kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng trên Bản tin Thông báo nội bộ trong đúng dịp kỷ niệm...

+ Các phòng thuộc Ban:

(1) Dự kiến chủ đề, địa phương, đơn vị tham luận tại Hội nghị (đề xuất từ 2 đến 3 chủ đề) và xây dựng báo cáo các nội dung thuộc lĩnh vực phòng được phân công phụ trách theo đề cương ban hành kèm theo Kế hoạch: Gửi Văn phòng *trước ngày 10/6/2024*.

(2) Thống kê đề xuất, kiến nghị và tham mưu nội dung trả lời thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách: Gửi Văn phòng *trước ngày 25/6/2024*.

2. Các cơ quan báo chí của tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử và các hoạt động kỷ niệm. Xây dựng nội dung, kế hoạch tuyên truyền phong phú, hấp dẫn, có tính giáo dục chính trị, tư tưởng sâu sắc; tăng thời lượng phát sóng để phản ánh, đưa tin kịp thời về sự kiện và các hoạt động chào mừng, kỷ niệm ở các cấp, ngành...

Giao Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng phóng sự kết quả công tác tuyên giáo 6 tháng đầu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Thời lượng phóng sự 15 phút, phát tại Hội nghị và trên các kênh sóng của Đài. Phóng sự gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy *trước ngày 25/6/2024* để thẩm định (Đầu mối liên hệ: Đ/c Hoàng Nhung, Chánh Văn phòng - SĐT: 0946.781.929).

3. Các sở, ngành trong khối khoa giáo, khối nội chính xây dựng báo cáo kết quả thực hiện các quy chế, chương trình phối hợp 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy *trước ngày 10/6/2024* (Đầu mối liên hệ: Đ/c Trần Tiến Hiệp, Chuyên viên Văn phòng - SĐT: 0987.434.333).

4. Ban tuyên giáo (ban tuyên huấn) các huyện, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh; các cụm thi đua ngành Tuyên giáo tỉnh tham mưu, triển khai thực

hiện kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu, tiến độ đề ra. Báo cáo sơ kết và mô hình tiêu biểu gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy *trước ngày 20/6/2024*.

5. Trung tâm chính trị các huyện, thành phố báo cáo kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy *trước ngày 20/6/2024*.

Căn cứ Kế hoạch, đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Vụ Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/c),
- Các sở, ngành trong khối khoa giáo; khối nội chính,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh; Trung tâm Thông tin tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Thái Nguyên,
- Ban tuyên giáo (ban tuyên huấn) các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT-XH cấp tỉnh,
- Trung tâm chính trị các huyện, thành phố,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN



Vũ Duy Hoàng

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả tham mưu cấp ủy công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức và các lĩnh vực tuyên giáo 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

I. Bối cảnh và đặc điểm tình hình

- Bối cảnh quốc tế, khu vực, trong nước và địa phương, đơn vị tác động trực tiếp đến công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức và công tác tuyên giáo.
- Một số nét chính về tình hình tư tưởng, tâm trạng cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn, đơn vị.

II. Kết quả thực hiện**1. Kết quả tham mưu cấp ủy công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức**

- Công tác xây dựng Đảng về chính trị: Tham mưu xây dựng, ban hành; lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện; cụ thể hóa; kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định trên lĩnh vực xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức và công tác tuyên giáo.

- Công tác xây dựng Đảng về tư tưởng: Tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao trình độ lý luận chính trị; công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; công tác dư luận xã hội.

- Công tác xây dựng Đảng về đạo đức: Việc tham mưu, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII, Kết luận Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII và các quy định về nêu gương...; việc xây dựng thực hiện các giá trị văn hóa, con người; phát hiện, biểu dương, nhân rộng các gương sáng và tạo sức lan tỏa trong Đảng và toàn xã hội.

2. Kết quả thực hiện một số lĩnh vực công tác tuyên giáo

- Công tác chỉ đạo, định hướng hoạt động tuyên truyền, báo chí, xuất bản, thông tin đối ngoại, hợp tác quốc tế.
- Công tác chỉ đạo, định hướng các lĩnh vực khoa giáo, văn hóa, văn nghệ.
- Công tác chỉ đạo, định hướng giáo dục lý luận chính trị, lịch sử Đảng.

- Công tác phối hợp với các địa phương, đơn vị trong và ngoài tỉnh; công tác tổ chức, cán bộ; công tác thi đua, khen thưởng của ngành; ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số...

- Giới thiệu từ 2 hoặc 3 mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả cụ thể trong lĩnh vực công tác tuyên giáo của địa phương, đơn vị: Mỗi mô hình tiêu biểu không quá ½ trang A4. Khuyến khích hình ảnh, video minh họa kèm theo.

3. Đánh giá chung

- Ưu điểm.

- Hạn chế và nguyên nhân.

III. Nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới

1. Dự báo bối cảnh quốc tế, khu vực, trong nước và địa phương, đơn vị (thuận lợi và không thuận lợi)

2. Nhiệm vụ, giải pháp

- Công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức.

- Một số lĩnh vực công tác tuyên giáo: tuyên truyền, báo chí, xuất bản, thông tin đối ngoại, hợp tác quốc tế, khoa giáo, văn hóa, văn nghệ, giáo dục lý luận chính trị, lịch sử Đảng, hoạt động phối hợp, xây dựng và phát triển ngành tuyên giáo.

3. Đề xuất, kiến nghị: với Ban Tuyên giáo Trung ương, với Tỉnh ủy, với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
